4

Дело № 1-260/2021

УИД 77RS0033-02-2021-004062-80

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

город Москва                                                                         29 апреля 2021 года

Чертановский районный суд города Москвы в составе:

председательствующего судьи…,

при секретаре судебного заседания …
с участием: государственного обвинителя – помощника Чертановского межрайонного прокурора г. Москвы …
подсудимого К…
защитника - адвоката … представившей удостоверение № *** и ордер № *** от ДАТА,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

К..., АНКЕТНЫЕ ДАННЫЕ, ранее не судимый,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

К… обвиняется в совершении незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он (К...), имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, для личного потребления, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: АДРЕС, в целях реализации своего преступного умысла ДАТА, в точно неустановленное дознанием время, примерно во второй половине дня, у неустановленного дознанием лица, посредством аккаунта «***», через мессенджер ***, у неустановленного лица заказал наркотическое средство «***», договорясь об оплате после получения заказа, после чего от неустановленного дознанием лица получил информацию о месте «закладки» наркотического средства, затем, продолжая реализацию своего преступного умысла на приобретение наркотического средства, ДАТА, в точно неустановленное дознанием время, примерно в период времени с 23 часов 20 минут по 00 часов 10 минут, проследовал к месту «закладки», находящейся по адресу: АДРЕС рядом с батареей, где обнаружил сверток из полимерного материала, черного цвета, с находящимся внутри веществом, который убрал в правый карман джинс, надетых на К…, которое согласно заключению судебно-химической экспертизы от ДАТА № *** содержит в своем составе наркотическое средство — *** (4 — метилметкатинон, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел
“Наркотические средства”). Масса вещества,

выдержанного до постоянной массы, в целом составит 1,82 гр., (расчетная величина), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) составило 1,82 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №№ 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Вышеуказанное наркотическое средство - *** (4 — метилметкатинон, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел “Наркотические средства”), К… незаконно хранил при себе без цели сбыла для личного употребления вплоть до 00 часов 10 минут, ДАТА, когда был задержан сотрудниками ОР ППСП Отдела МВД России по району Чертаново Центральное гор. Москвы, а так же старшим оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по району Чертаново Центральное гор. Москвы по адресу: АДРЕС.

В судебном заседании защитником … и подсудимым К… заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде штрафа, поскольку он признал и осознал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаивается, загладил причиненный преступлением вред путем перечисления денежных средств в Благотворительный фонд «***» и Благотворительный фонд по социальной реабилитации «***».

Государственный обвинитель … не возражала против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ст. 104.4 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Предъявленное К… обвинение в совершении преступления, указанного в описательной части постановления, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия К…. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что подсудимый К… обвиняется в совершении преступления небольшой степени тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, представил документы, свидетельствующие о заглаживании причиненного преступлением вреда путем перечисления денежных средств в размере 10 000 рублей в Благотворительный фонд «***» в помощь детям-сиротам, а также денежных средств в Благотворительный фонд по социальной реабилитации «***», подсудимый и защитник просят прекратить уголовное дело с назначением судебного штрафа, последствия применения ст. 76.2 УК РФ подсудимому разъяснены и понятны.

Данные обстоятельства в совокупности суд признает достаточными для установления факта заглаживания вреда, причиненного преступлением интересам общества и государства, и считает возможным удовлетворить ходатайство, заявленное подсудимым и защитником.

Размер судебного штрафа и срок, в течение которого подсудимый К… обязан оплатить таковой, судом устанавливаются с учетом материального положения последнего, материального положения его семьи, а также с учетом тяжести преступления, в совершении которого обвиняется К…

Меру пресечения подсудимому К… в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 25.1, 446.3 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство подсудимого К… обвиняемого в свершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа – удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении К… обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и освободить его от уголовной ответственности на основании ст. 76.2 УК РФ, с назначением судебного штрафа.

К… назначить судебный штраф в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, который подлежит перечислению в федеральный бюджет:
Получатель УФК по гор. Москве (УВД по ЮАО ГУ МВД России по гор. Москве л/с ***), ИНН – ***; КПП – ***; наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО р/сч. № ***; БИК ***; ОКТМО – ***; КБК ****.

Установить срок, в течение которого Кириаков В.В. обязан оплатить назначенный судебный штраф – в течение 30 суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить К…, что в случае неуплаты им судебного штрафа в установленный судом срок, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ч.ч. 2, 3, 6, 7 ст. 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Меру пресечения К…. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: вещество массой 1,82 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - *** (4 метилметкатинон), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел “Наркотические средства”) находящееся в сейф - пакете *** которое упаковано в пакет — файл из бесцветного полимерного материала, опечатанный отрезком бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати, сданный в КХВД ОМВД России по району Чертаново Центральное гор. Москвы с последующей передачей в 7 отдел УОТО ГУ МВД России по гор. Москве  - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд  в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья:

                          …